DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

Publicado em: 12/07/2024 | Edição: 133 | Seção: 1 | Página: 130

Órgão: Ministério dos Transportes/Agência Nacional de Transportes Terrestres/Diretoria
Colegiada

RESOLUÇÃO Nº 6.046, DE 11 DE JULHO DE 2024

Altera  o  Anexo  II  da  Resolução  nº
5.867, de 14 de janeiro de 2020, em
razão do disposto nos §§ 1º e 2º do
art.  5º  da  Lei  nº  13.703,  de  8  de
agosto de 2018.

A Diretoria Colegiada da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de suas

atribuições, fundamentada no Voto DGS - 046, de 11 de julho de 2024, e no que consta do

processo nº 50500.393248/2019-69, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Resolução nº 5.867, de 14 de janeiro de 2020, em razão do

disposto nos §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei nº 13.703, de 8 de agosto de 2018, que passa a

vigorar nos termos do Anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL VITALE
RODRIGUES

Diretor-Geral
ANEXO

"ANEXO II

COEFICIENTES DE PISOS MÍNIMOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA

TABELA A - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO

#Tipo de carga Coeficiente
de custo

unidad
e

Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido Deslocament R$/km 3,488 4,450 5,140 5,574 6,206 7,0506 7,9437

o (CCD) 0 5 5 9 3

Carga e
descarga (CC)

R$ 408,5
7

495,6
0

536,3
0

520,1
6

546,6
6

710,36 755,95

2 Granel líquido Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,563
4

4,551
8

5,121
3

5,725
5

6,442
8

7,1940 8,2354

Carga e
descarga (CC)

R$ 423,6
5

517,8
1

520,1
6

550,7
0

600,8
2

738,92 825,27

3 Frigorificada
ou Aquecida

Deslocament
o (CCD)

R$/km 4,197
7

5,329
2

6,139
5

6,788
6

7,486
0

8,9162 9,8118

Carga e
descarga (CC)

R$ 490,4
3

589,5
0

640,2
0

658,4
3

675,0
5

999,88 1.011,8
8

4 Conteinerizad
a

Deslocament
o (CCD)

R$/km 4,423
5

5,013
7

5,515
9

6,131
8

7,0371 7,8991

Carga e
descarga (CC)

R$ 488,1
9

501,4
4

503,9
5

526,1
8

706,64 743,67

5 Carga Geral Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,464
5

4,436
0

5,084
5

5,545
5

6,124
9

7,0577 7,9940

Carga e
descarga (CC)

R$ 402,1
0

491,6
1

520,9
2

512,0
7

524,2
7

712,31 769,78

6 Neogranel Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,132
2

4,436
0

5,096
9

5,545
5

6,124
9

7,0577 7,9940

Carga e
descarga (CC)

R$ 402,1
0

491,6
1

524,3
2

512,0
7

524,2
7

712,31 769,78

7 Perigosa
(granel sólido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km 4,164
5

5,126
9

5,857
8

6,292
2

6,923
6

7,7825 8,6824

Carga e
descarga (CC)

R$ 538,1
1

625,1
4

674,1
6

658,0
2

684,5
2

852,22 899,69

8
Perigosa
(granel
líquido)

Deslocament
o (CCD) R$/km

4,260
4

5,248
8

5,840
2

6,444
3

7,161
6 7,9274 8,9756

Carga e
descarga (CC)

R$ 564,4
9

658,6
4

669,3
2

699,8
6

749,9
7

892,08 980,30

9
Perigosa
(frigorificada
ou aquecida)

Deslocament
o (CCD) R$/km

4,728
0

5,859
5

6,704
6

7,353
7

8,051
1 9,5002 10,4047

Carga e
descarga (CC)

R$ 584,2
9

683,3
7

744,8
8

763,1
1

779,7
3

1.109,7
6

1.124,2
1

10
Perigosa
(conteinerizad
a)

Deslocament
o (CCD) R$/km

4,739
8

5,370
8

5,873
0

6,488
9 7,4087 8,2776

Carga e
descarga (CC)

R$ 571,9
9

593,5
5

596,0
6

618,3
0

802,76 841,67

11 Perigosa
(carga geral)

Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,780
7

4,752
2

5,441
6

5,902
5

6,482
0

7,4293 8,3725

Carga e
descarga (CC)

R$ 485,9
0

575,4
1

613,0
4

604,1
9

616,3
9

808,43 867,78

12 Carga Granel
Pressurizada

Deslocament
o (CCD)

R$/km 5,939
5

6,644
9

8,5523

Carga e
descarga (CC)

R$ 620,4
3

667,2
8

923,29

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte

rodoviário de cargas do Brasil.

TABELA B - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR

DE CARGAS

#Tipo de carga Coeficiente de
custo

unidad
e

Número de eixos carregados do veículo
combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,534
1

5,017
0

5,861
5

6,078
4

6,6315

Carga e
descarga (CC)

R$ 460,9
1

489,6
2

574,7
0

608,3
9

623,47

2 Granel líquido Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,573
7

5,056
6

5,901
1

6,118
0

6,6710

Carga e
descarga (CC)

R$ 460,9
1

489,6
2

574,7
0

608,3
9

623,47

3 Frigorificada ou
Aquecida

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,307
6

5,880
3

6,826
6

7,058
1

7,7425

Carga e
descarga (CC)

R$ 502,7
9

531,5
0

616,5
8

654,2
7

671,23

4 Conteinerizada Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,534
1

5,017
0

5,861
5

6,078
4

6,6315

Carga e
descarga (CC)

R$ 460,9
1

489,6
2

574,7
0

608,3
9

623,47

5 Carga Geral Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,534
1

5,017
0

5,861
5

6,078
4

6,6315

Carga e
descarga (CC)

R$ 460,9
1

489,6
2

574,7
0

608,3
9

623,47

6 Neogranel Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,534
1

5,017
0

5,861
5

6,078
4

6,6315

Carga e
descarga (CC)

R$ 460,9
1

489,6
2

574,7
0

608,3
9

623,47

7 Perigosa (granel
sólido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,251
5

5,734
4

6,578
8

6,810
3

7,3702

Carga e
descarga (CC)

R$ 598,7
7

627,4
8

712,5
6

750,2
5

767,21

8 Perigosa (granel
líquido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,292
5

5,775
4

6,619
9

6,851
4

7,4113

Carga e
descarga (CC)

R$ 610,0
7

638,7
8

723,8
5

761,5
5

778,51

9 Perigosa
(frigorificada ou
aquecida)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,872
7

6,445
4

7,391
7

7,642
1

8,3354

Carga e
descarga (CC)

R$ 607,4
7

636,1
8

721,2
6

764,1
6

783,56

10 Perigosa
(conteinerizada)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,891
2

5,374
1

6,218
6

6,450
1

7,0099

Carga e
descarga (CC)

R$ 553,0
3

581,7
4

666,8
1

704,5
1

721,47

11 Perigosa (carga
geral)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,891
2

5,374
1

6,218
6

6,450
1

7,0099

Carga e
descarga (CC)

R$ 553,0
3

581,7
4

666,8
1

704,5
1

721,47

12 Carga Granel
Pressurizada

Deslocamento
(CCD)

R$/km 5,017
0

5,861
5

6,6315

Carga e
descarga (CC)

R$ 489,6
2

574,7
0

623,47

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte

rodoviário de cargas do Brasil.

TABELA C - TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA LOTAÇÃO DE ALTO DESEMPENHO

#Tipo de carga Coeficiente
de custo

unidad
e

Número de eixos carregados do veículo combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido Deslocament
o (CCD)

R$/km 2,906
4

3,666
0

4,333
6

4,863
2

5,523
6

5,872
9

6,6762

Carga e
descarga (CC)

R$ 149,1
7

167,9
2

188,6
4

194,6
7

215,3
4

231,9
0

244,42

2 Granel líquido Deslocament
o (CCD)

R$/km 2,946
7

3,715
6

4,352
1

4,942
7

5,633
8

5,949
8

6,8063

Carga e
descarga (CC)

R$ 152,4
2

172,7
1

185,1
7

201,2
5

227,0
1

238,0
5

259,36

3 Frigorificada
ou Aquecida

Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,512
9

4,413
6

5,199
8

5,864
1

6,613
4

7,183
7

8,0726

Carga e
descarga (CC)

R$ 181,2
7

202,6
2

229,0
8

242,5
2

261,0
6

314,0
6

320,16

4 Conteinerizad
a

Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,656
3

4,288
0

4,842
0

5,496
8

5,868
1

6,6602

Carga e
descarga (CC)

R$ 166,3
3

181,1
3

191,1
8

210,9
3

231,1
0

241,78

5 Carga Geral Deslocament
o (CCD)

R$/km 2,898
0

3,660
8

4,313
5

4,852
6

5,494
3

5,875
5

6,6943

Carga e
descarga (CC)

R$ 147,7
8

167,0
6

185,3
3

192,9
3

210,5
2

232,3
2

247,40

6 Neogranel Deslocament
o (CCD)

R$/km 2,565
7

3,660
8

4,317
9

4,852
6

5,494
3

5,875
5

6,6943

Carga e
descarga (CC)

R$ 147,7
8

167,0
6

186,0
6

192,9
3

210,5
2

232,3
2

247,40

7 Perigosa
(granel sólido)

Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,368
6

4,128
2

4,839
0

5,368
6

6,029
0

6,394
0

7,2047

Carga e
descarga (CC)

R$ 191,5
5

210,3
0

236,4
0

242,4
3

263,1
0

282,2
4

295,98

8
Perigosa
(granel
líquido)

Deslocament
o (CCD) R$/km

3,403
1

4,172
0

4,832
7

5,423
3

6,114
5

6,446
1 7,3100

Carga e
descarga (CC)

R$ 197,2
3

217,5
2

235,3
5

251,4
4

277,2
0

290,8
3

313,35

9
Perigosa
(frigorificada
ou aquecida)

Deslocament
o (CCD) R$/km

3,938
5

4,839
1

5,663
2

6,327
4

7,076
8

7,667
4 8,5659

Carga e
descarga (CC)

R$ 220,3
0

241,6
5

275,1
0

288,5
3

307,0
8

363,4
4

371,12

10
Perigosa
(conteinerizad
a)

Deslocament
o (CCD) R$/km

3,864
9

4,539
8

5,093
8

5,748
6

6,135
5 6,9350

Carga e
descarga (CC)

R$ 198,8
5

219,0
3

229,0
8

248,8
3

271,5
8

283,48

11 Perigosa
(carga geral)

Deslocament
o (CCD)

R$/km 3,106
5

3,869
4

4,565
3

5,104
4

5,746
1

6,142
9

6,9691

Carga e
descarga (CC)

R$ 180,3
0

199,5
9

223,2
3

230,8
3

248,4
2

272,8
0

289,11

12 Carga Granel
Pressurizada

Deslocament
o (CCD)

R$/km 4,994
2

5,681
1

6,8947

Carga e
descarga (CC)

R$ 216,2
8

241,3
3

280,48

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte

rodoviário de cargas do Brasil.

TABELA D - OPERAÇÕES EM QUE HAJA A CONTRATAÇÃO APENAS DO VEÍCULO AUTOMOTOR

DE CARGAS DE ALTO DESEMPENHO

#Tipo de carga Coeficiente de
custo

unidad
e

Número de eixos carregados do veículo
combinado

2 3 4 5 6 7 9

1 Granel sólido Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,902
9

4,318
9

4,965
1

5,138
4

5,6727

Carga e
descarga (CC)

R$ 172,4
0

178,5
9

196,9
2

209,9
3

215,88

2 Granel líquido Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,942
5

4,358
5

5,004
7

5,178
0

5,7122

Carga e
descarga (CC)

R$ 172,4
0

178,5
9

196,9
2

209,9
3

215,88

3 Frigorificada ou
Aquecida

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,688
2

5,194
0

5,942
0

6,131
0

6,7972

Carga e
descarga (CC)

R$ 199,4
7

205,6
6

223,9
9

239,5
9

246,75

4 Conteinerizada Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,902
9

4,318
9

4,965
1

5,138
4

5,6727

Carga e
descarga (CC)

R$ 172,4
0

178,5
9

196,9
2

209,9
3

215,88

5 Carga Geral Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,902
9

4,318
9

4,965
1

5,138
4

5,6727

Carga e
descarga (CC)

R$ 172,4
0

178,5
9

196,9
2

209,9
3

215,88

6 Neogranel Deslocamento
(CCD)

R$/km 3,902
9

4,318
9

4,965
1

5,138
4

5,6727

Carga e
descarga (CC)

R$ 172,4
0

178,5
9

196,9
2

209,9
3

215,88

7 Perigosa (granel
sólido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,408
4

4,824
4

5,470
5

5,659
5

6,2011

Carga e
descarga (CC)

R$ 220,1
5

226,3
4

244,6
7

260,2
7

267,43

8 Perigosa (granel
líquido)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,423
1

4,839
1

5,485
3

5,674
3

6,2159

Carga e
descarga (CC)

R$ 222,5
9

228,7
7

247,1
0

262,7
0

269,87

9
Perigosa
(frigorificada ou
Aquecida)

Deslocamento
(CCD) R$/km

5,151
6

5,657
3

6,405
4

6,614
7 7,2905

Carga e
descarga (CC)

R$ 245,4
9

251,6
8

270,0
1

288,9
7

297,72

10 Perigosa
(conteinerizada)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,154
7

4,570
7

5,216
9

5,405
9

5,9475

Carga e
descarga (CC)

R$ 210,3
0

216,4
8

234,8
1

250,4
1

257,58

11 Perigosa (carga
geral)

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,154
7

4,570
7

5,216
9

5,405
9

5,9475

Carga e
descarga (CC)

R$ 210,3
0

216,4
8

234,8
1

250,4
1

257,58

12 Carga Granel
Pressurizada

Deslocamento
(CCD)

R$/km 4,318
9

4,965
1

5,6727

Carga e
descarga (CC)

R$ 178,5
9

196,9
2

215,88

Nota: As células sem valores de coeficiente de custos se referem a veículos combinados com

número de eixos não utilizadas para o tipo de carga avaliado no mercado de transporte

rodoviário de cargas do Brasil.

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

	DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO